Протокол №2.1-2/1
заседания диссертационного совета 33.2.018.10

по защите диссертаций на соискание ученой степени по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук от

 «10»   июля 2023   г.

Состав диссертационного совета утвержден в составе 13 человек.
Присутствовали на заседании 12 человек.

Председатель: доктор социологических наук, профессор, профессор, Захаров Николай
Львович.

Ученый секретарь: кандидат экономических наук, доцент, доцент, Сметанина Татьяна
Владимировна.

Присутствовали:
доктор социологических наук, профессор, профессор, Захаров Николай Львович;
кандидат экономических наук, доцент, доцент, Сметанина Татьяна Владимировна;
доктор философских наук, профессор, профессор, Воронцов Алексей Васильевич;
доктор социологических наук, профессор, профессор, Покровская Надежда Николаевна;
доктор социологических наук, профессор, профессор, Борисов Александр Федосеевич;
доктор социологических наук, доцент Васильева Елена Александровна;
доктор экономических наук, профессор, профессор, Кузнецов Андрей Леонидович;
доктор философских наук, профессор Малявин Сергей Николаевич,
доктор социологических наук, профессор, профессор, Осипов Александр Михайлович;
доктор социологических наук, доцент, профессор, Перфильева Марина Борисовна;
доктор философских наук, профессор, профессор, Чечулин Алексей Викторович;
доктор социологических наук, доцент, профессор, Шелонаев Сергей Игоревич.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Эбзеевой Юлии Николаевны
соискателя, тема «Международный рейтинг современного университета как механизм
управления развитием образовательной системы», на соответствие профилю совета
33.2.018.10 на соискание ученой степени доктора социологических наук по специальности
5.4.7. – Социология управления, утверждение оппонентов и ведущей организации,
утверждение даты защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе:
 доктора философских наук, профессора, профессора, Воронцова Алексея Васильевича

(председатель);
 доктора философских наук, профессора, профессора Малявина Сергея Николаевича,
 доктора социологических наук, доцента, профессора Перфильеву Марину Борисовну.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Эбзеевой Ю.Н., соискателя, на тему «Международный
рейтинг современного университета как механизм управления развитием образовательной
системы» соответствует научным специальностям и отрасли науки, по которым
диссертационному совету представлено право проведения защиты диссертаций и принять
ее к защите по специальности 5.4.7. Социология управления.
2. Материалы диссертации отражены в 25 опубликованных работах и 18 (включая
монографию соискателя) соответствуют требованиям к публикациям, предусмотренных
п.п. 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

3. Утвердить оппонентов:
- Воденко Константин Викторович, доктор философских наук (по специальности 09.00.11),
профессор, заведующий кафедрой Социальные и гуманитарные науки Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждение высшего образования
«Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени
М.И. Платова», 346428, Ростовская обл., г. Новочеркасск, ул. Просвещения, 132.
Телефон: 8(863)255-426, E-mail:  vodenkok@mail.ru. Шифр специальности по
диплому:09.00.11 – социальная философия.

- Дерюгин Павел Петрович, доктор социологических наук (по специальностям 22.00.01),
профессор, профессор кафедры прикладной и отраслевой социологии  Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет», ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет», 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7–9,
soc@spbu.ru. Шифр специальности по диплому:22.00.01 – теория, методология и история
социологии

- Попов Евгений Александрович, доктор философских наук (по специальностям 24.00.01),
доцент, профессор кафедры социологии и конфликтологии Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Алтайский государственный университет». 656049, Барнаул, пр. Ленина, 61.
Телефон: 8(3852) 296-608. E-mail:  asusocio@yandex.ru . Шифр специальности по
диплому:24.00.01 – теория и история культуры.

4. Утвердить ведущую организацию: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный
университет», Удмуртия, 426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1. 8(3412) 68–16–10,
8(3412) 68–58–66, rector@udsu.ru.

5. Утвердить дату защиты.
Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требованиями п. 25
«Положения о присуждении ученых степеней» и разрешить публикацию его на правах
рукописи тиражом 100 экз. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю
диссертации, которым необходимо разослать автореферат. Установить дату защиты
диссертации «24» октября 2023 года и включить в план работы Диссертационного  совета.

Результаты голосования: «за» - 12, «против» - нет, «недействительных бюллетеней» - 0.

Председатель совета               Захаров Николай Львович

Ученый секретарь совета   Сметанина Татьяна Владимировна